БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 декабря 2024 года                                                                                                                 № 845

Об утверждении муниципальной программы Белоярского района
«Развитие агропромышленного комплекса»
(в редакции постановления администрации Белоярского района от 10 февраля 2025 года №78)

В соответствии с постановлением администрации Белоярского района от 3 сентября 2018 года № 776 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Белоярского района», распоряжением администрации Белоярского района от 15 августа 2018 года № 245-р «О Перечне муниципальных программ Белоярского района» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Белоярского района «Развитие агропромышленного комплекса».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района Ващука В.А.

Глава Белоярского район   						                                  С.П.Маненков

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Белоярского района
от 5 декабря 2024 года № 845

Муниципальная программа Белоярского района
 «Развитие агропромышленного комплекса»
(далее также – муниципальная программа)

ПАСПОРТ
муниципальной программы Белоярского района
«Развитие агропромышленного комплекса»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы Белоярского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление природопользования, сельского хозяйства и развития предпринимательства администрации Белоярского района (далее - УПСХиРП)

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2030

	Цель муниципальной программы
	Устойчивое развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий, повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, произведенной на территории Белоярского района

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	345 504,6 тысяч рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие агропромышленного комплекса»

2.
3. Показатели муниципальной программы

№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение

	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Цель  «Устойчивое развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий, повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, произведенной на территории Белоярского района»

	1
	Производство молока
	тыс.тонн
	0,877
	2024
	0,976
	1,08
	1,182
	1,182
	1,182
	1,182
	Постановление Правительства ХМАО - Югры от 10.11.2023
 № 554-п  «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие агропромышленного комплекса»
	УПСХиРП
	-

	2
	Производство скота и птицы на убой (в живом весе)
	тыс.тонн
	0,175
	2024
	0,185
	0,185
	0,185
	0,185
	0,185
	0,185
	Постановление Правительства ХМАО - Югры от 10.11.2023
№ 554-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие агропромышленного комплекса»
	УПСХиРП
	-

	3
	Производство яиц
	тыс.шт.
	320,0
	2024
	375,0
	430,0
	578,0
	1735,0
	2256,0
	3150,0
	Постановление Правительства ХМАО - Югры от 10.11.2023
 N 554-п
«О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие агропромышленного комплекса»
	УПСХиРП
	-

	4
	Строительство  птицефермы яичного направления
	единиц
	0
	2024
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	Решение Думы Белоярского района  от 29  октября 2014 года  № 484 "Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Белоярского района до 2036 года"
	Управление капитального строительства администрации Белоярского района
(далее - УКС)
	-

3. Структура муниципальной программы
	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1
	Комплекс процессных мероприятий  «Развитие сельскохозяйственного производства, рыбохозяйственного комплекса и деятельности по заготовке и переработке дикоросов»

	Ответственный за реализацию: УПСХиРП
	Срок реализации: 2025-2030

	1.1
	Содействие развитию сельскохозяйственного производства и расширению  рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

	Предоставлены субсидии  на поддержку животноводства в целях  возмещения затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей в связи с производством и реализацией продукции животноводства собственного производства, возмещения затрат на содержание маточного поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород, на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных, на содержание маточного поголовья животных в личных подсобных хозяйствах граждан.
Предоставлены субсидии  на   поддержку рыбохозяйственного комплекса в целях возмещение затрат  в связи с реализацией искусственно выращенной пищевой рыбы  и пищевой рыбной продукции собственного производства.
Предоставлены субсидии на поддержку деятельности по заготовке и переработке дикоросов в целях возмещения затрат на реализацию продукции дикоросов собственной заготовки, реализацию продукции глубокой переработки дикоросов собственного производства,
организацию презентаций продукции из дикоросов, участие в выставках, ярмарках, форумах.
Предоставлены субсидии на поддержку растениеводства в целях возмещения затрат в связи с реализацией продукции растениеводства собственного производства:  овощей защищенного грунта и овощей открытого грунта.
	Производство молока.
Производство скота и птицы на убой (в живом весе).
Производство яиц.

	2
	Комплекс процессных мероприятий «Финансовая поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей»

	Ответственный за реализацию: УПСХиРП
	Срок реализации: 2025-2030

	2.1
	Содействие развитию сельскохозяйственного производства и расширению  рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

	предоставлены субсидии в целях возмещения  затрат в связи с производством, переработкой мяса оленей;
предоставлены субсидии в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции и продукции первичной переработки, произведённой из сельскохозяйственного сырья собственного производства;
	Производство молока.
Производство скота и птицы на убой (в живом весе).
Производство яиц.

	3
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития сельскохозяйственного производства»

	Ответственный за реализацию:  УКС
	Срок реализации: 2025-2030

	3.1
	Содействие развитию сельскохозяйственного производства и расширению  рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
	 Строительство птицефермы в с.Казым Белоярского района
	Строительство  птицефермы яичного направления

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	N п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Развитие агропромышленного комплекса» (всего), в том числе:
	70 305,1
	49 939,9
	49 939,9
	58 439,9
	58 439,9
	58 439,9
	345 504,6

	бюджет ХМАО-Югры
	49 839,9
	49 939,9
	49 939,9
	49 939,9
	49 939,9
	49 939,9
	299 539,4

	бюджет Белоярского района
	20 465,2
	0,0
	0,0
	8 500,0
	8 500,0
	8 500,0
	45 965,2

	Объем налоговых расходов Белоярского района (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие сельскохозяйственного производства, рыбохозяйственного комплекса и деятельности по заготовке и переработке дикоросов» (всего)  в том числе:
	49 839,9
	49 939,9
	49 939,9
	49 939,9
	49 939,9
	49 939,9
	299 539,4

	бюджет ХМАО-Югры
	49 839,9
	49 939,9
	49 939,9
	49 939,9
	49 939,9
	49 939,9
	299 539,4

	1.1
	результат  «Оказана   поддержка производства и реализации продукции животноводства, содержания маточного поголовья сельскохозяйственных животных»
	49 839,9
	49 939,9
	49 939,9
	49 939,9
	49 939,9
	49 939,99
	299 539,4

	бюджет ХМАО-Югры
	49 839,9
	49 939,9
	49 939,9
	49 939,9
	49 939,9
	49 939,9
	299 539,4

	2
	Комплекс процессных мероприятий «Финансовая поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей» (всего), в том числе:
	8 500,0
	0,0
	0,0
	8 500,0
	8 500,0
	8 500,0
	34 000,0

	бюджет Белоярского района
	8 500,0
	0,0
	0,0
	8 500,0
	8 500,0
	8 500,0
	34 000,0

	2.1
	результат   «Предоставлены субсидии в целях возмещения и (или) финансового обеспечения затрат в связи производством, переработкой мяса оленей»
	500,0
	0,0
	0,0
	500,0
	500,0
	500,0
	2 000,0

	бюджет Белоярского района
	500,0
	0,0
	0,0
	500,0
	500,0
	500,0
	2 000,0

	2.2
	результат «Предоставлены субсидии в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции и продукции первичной переработки, произведенной из сельскохозяйственного сырья собственного производства»
	8 000,0
	0,0
	0,0
	8 000,0
	8 000,0
	8 000,0
	32 000,0

	бюджет Белоярского района
	8 000,0
	0,0
	0,0
	8 000,0
	8 000,0
	8 000,0
	32 000,0

	3
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития сельскохозяйственного производства»
	11 965,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	11 965,2

	бюджет Белоярского района
	11 965,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	11 965,2

	3.1.
	результат  «Строительство  птицефермы в с.Казым Белоярского района»
	11 965,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	11 965,2

	бюджет Белоярского района
	11 965,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	11 965,2

Приложение  к муниципальной программе

Перечень создаваемых (реконструируемых), приобретаемых объектов

	N
	Наименование объекта
	Мощность
	Срок строительства, проектирования

	Механизм реализации
	Капитальные вложения
	Источник финансирования
	Планируемый объем инвестиций
(тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Строительство птицефермы в с.Казым Белоярского района
	поголовье
кур-несушек промышленного стада
10,5 тыс.голов

	2025-2026
(ПИР 2025
СМР 2025-2026)

	-
	-
	всего
	определяется проектированием

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа

	бюджет Белоярского района

	внебюджетные источники

_______________________________
image1.jpg